entre quem pediu ou não a certificação.

109

Tabela 34 - Distribuição dos participantes do Enem segundo horas de trabalho semanais e
solicitação de certificação. 2010

Horas de trabalho semanais Não solicitou Solicitou Total
Não declarado 841377 40,8% 131809 40,5% 973186 40,8%
Sem jornada fixa, até 10h 292419 14,2% 46059 14,2% 338478 14,2%
De 11h a 20h 98621 4,8% 15531 4,8% 114152 4,8%
De 21h a 30h 97622 4,7% 15524 4,8% 113146 4,7%
De 31h a 40h 292082 14,2% 46554 14,3% 338636 14,2%
Mais de 40h 440561 21,4% 70012 21,5% 510573 21,4%
Total 2062682 100,0% 325489 100,0% 2388171 100,0%

Fonte: INEP/MEC

Ainda em relação ao trabalho, também há significativa ausência de informação

sobre a idade em que começou a trabalhar. Dentre as informações disponíveis, pouco

mais de 20% informou que começou a trabalhar com idade entre 14 e 16 anos e 27,1%

com mais de 17 anos de idade. Não há significativa diferença nesta questão entre quem

pediu ou não a certificação.

Tabela 35 - Distribuição dos participantes do Enem segundo idade em que começou a trabalhar
e solicitação de certificação. 2010

Idade em que começou a trabalhar Não solicitou Solicitou Total

Não declarado 841377 40,8% 131809 40,5% 973186 40,8%

Antes dos 14 anos 235930 11,4% 37101 11,4% 273031 11,4%
Entre 14 e 16 anos 427386 20,7% 67465 20,7% 494851 20,7%
Entre 17 e 18 anos 278902 13,5% 44280 13,6% 323182 13,5%
Após 18 anos 279087 13,5% 44834 13,8% 323921 13,6%
Total 2062682 100,0% 325489 100,0% 2388171 100,0%

Fonte: INEP/MEC

Características do desempenho dos participantes

Em termos de média de desempenho, pode-se verificar pela tabela abaixo que as

medias daqueles participantes que solicitaram a certificação é menor em todas as

provas, sendo que a menor diferença se deu em Ciências da Natureza e Ciências

Humanas (7,5%), e a maior em Redação (16%).

110

Tabela 36 - Média de desempenho dos participantes do Enem por prova. 2010

Provas Não solicitou Solicitou Diferença Total

Ciências da Natureza 487 451 7,5% 482

Ciências Humanas 552 510 7,5% 546

Linguagens, códigos e suas tecnologias 509 467 8,3% 503